Comprovação de desempenho mediante apresentação de atestados 
emitidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove 
que a licitante atue ou já atuou no ramo do objeto da licitação indicando 
execução de no mínimo 50% do quantitativo mínimo 45.000 (quarenta e 
cinco mil) ligações de ser água, podendo ser apresentados nos 
quantitativos indicados abaixo para cada tipo de serviço. 

1.Instalação e ou substituição de hidrômetro; 

2.Recadastramento técnico, cartográfico e comercial; 

3.Execução de serviços administrativos relacionados com fornecimento

[...]

postos de trabalho não demandem qualificação técnica de alta complexidade técnico-

profissional, as vagas a serem contratadas exigiam capacitação laboral específica para 

atuação dos obreiros na atividade fim da SANEAR.   

35. Salienta ainda que, dos 339 (trezentos e trinta e nove) postos de serviços 

objeto da cessão de mão de obra, apenas 9 (nove) requeriam formação profissional de 

nível superior completo, os demais não exigiam formação ou qualificação/habilitação 

técnica específica/excepcional, mas seriam aproveitados para desincumbir atividades

[...]

como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

operações comerciais e administrativas do SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental 

de Rondonópolis- pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado até o período 

de 60 (sessenta) meses, tendo como valor estimado o montante anual de 

R$ 12.614.433,96 (doze milhões, seiscentos e quatorze mil quatrocentos e trinta e três 

reais e noventa e seis centavos). O tipo adotado foi o de menor preço e orçado pelo 

Para verificar a autenticidade da assinatura acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura/TCE0SDUDM e utilize o código TCE0SDUDM.

regime de empreitada por preços unitários, com julgamento pelo critério de menor

[...]

vigência e execução contratual de 12 (doze) meses, iniciado em 02/08/2023 e término 

fixado em 01/08/2024, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, 

conforme preconiza o art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

65. O valor global estimado para a prestação dos serviços foi de 

R$ 27.705.349,80 (vinte e sete milhões, setecentos e cinco mil, trezentos e quarenta e 

nove reais e oitenta centavos) por ano, o que resultará, ao término das eventuais 

prorrogações, em R$ 138.526.749 (cento e trinta e oito milhões, quinhentos e vinte e 

seis mil, setecentos e quarenta e nove reais).  

66. A partir da análise dos termos contratuais e do termo de referência 

pertinente, torna-se patente que as impropriedades acima mencionadas subsistem, 

circunstância que fortalece o entendimento de que o estado de inconstitucionalidade